DCCIX.

ALEXANDER PAPA THOMÆ CANTUARIENSI ARCHIEPISCOPO ET ALIIS EPISCOPIB[US] ANGLIÆ.

(A. 335; O. ii. 282; Z. v. 41; Lup. v. 41; Thom. 229.)

Quoniam enormitatibus et sceleribus iniquorum pontificali auctoritate, prout oporteret, non occurritur, insolentia et protervitas malorum quotidie augmentatur, timor Dei contemnitur, ecclesiis et ecclesiasticis personis debita reverentia et devotio denegatur. Quia vero tantis malis sacerdotali ministerio nos oportet occurrere, et, ne succrescere valeant, attentam

Oct. 8.
Penalty for celebrating divine service where forbidden.

¹ *examictum, L.*

| ² *mandamus, A, Z; mittimus, L.*

providentiam et sollicitudinem adhibere, fraternitati vestræ, per apostolica scripta præcipiendo mandamus, et mandando præcipimus, quatenus omnes presbyteros, diaconos, et subdiaconos, qui, contra speciale interdictum nostrum vel episcoporum suorum, scienter divina celebrarunt, aut de cætero in terris excommunicatorum, ipsis excommunicatis præsentibus, Divina celebraverint, vel aliquos celebrare coegerint, omni officio et beneficio ecclesiastico, auctoritate nostra, privatos denuntietis, donec ad nos veniant et mandatum nostrum recipiant. Quod si super hoc mandati nostri contemptores fuerint, ipsos excommunicetis. Et si excommunicati cantaverint, eos quos poteritis comprehendatis, et retrudatis in monasteriis, ut ibi pœnitentiam perpetuam agant, et aliis pœnæ illorum formido existat.

Datum Anagninæ, octavo idus Octobris.

DCCX.

ALEXANDER PAPA [WILLELMO] SENONENSI ET [ROTRODO] ROTHOMAGENSI ARCHIEPISCOPI.

(O. ii. 280; Z. v. 31; Lup. v. 31; Thom. 263.)

Oct. 9.
King
Henry to
be admon-
ished and
threat-
ened.

Molestias et angustias et anxietates, onera et gravamina, quæ venerabilis frater noster Thomas Cantuariensis archiepiscopus, pro honore et¹ libertate ecclesiæ tuenda,² invicta fortitudine sustinuit, et æquo animo toleravit, quotiens ad memoriam nostram reducimus, totiens super ejus admirandæ virtutis et patientiæ constantia noster animus hilarescit. Et circa eum de die in diem magis ac magis nostræ dilectionis affectus excrescit. Inde est quod nos ei, tamquam fratri carissimo et præcipuo membro ecclesiæ, super variis molestiis et pressuris, dignæ consolationis remedium, providere

¹ *pro*, ins. O.

| ² *tuenda*, V, Z; om. L.

volentes, et carissimi in Christo filii nostri Henrici illustris Anglorum regis (qui quanto eidem archiepiscopo majores persecutiones et molestias intulit, et amplius ipsum¹ gravavit, tanto magis deliquit, nec potest tantum expiare delictum, nisi restituatur ablatum²) consultius prospicere cupientes saluti, fraternitati vestræ per apostolica scripta præcipiendo mandamus, et in virtute obedientiæ præcipimus, quatenus, infra viginti dies post harum susceptionem, eundem regem ex parte nostra diligenter conveniatis, commonere propensius et exhortari curetis, ut pacem quam cum eodem archiepiscopo verbotenus fecit, exsecutione operis compleat. Nihilominus etiam eidem [regi³] suggeratis, ut postmodum ablata omnia restituat, damna data resarciat, pravas et execrables consuetudines omnino præcidat. Si autem, infra triginta dies post commonitionem vestram, pacem quam statuit et promisit consummare noluerit, in tota terra ejus cismarina omnia divina, præter baptismum parvulorum et poenitentias morientium, remoto appellationis obstaculo, prohibeatis officia celebrari: Et sententiam ipsam, usque ad condignam⁴ satisfactionem, faciatis inviolabiliter observari. Quod si uterque⁵ vestrum, aliqua necessitate obstante, hujus rei executioni non potuerit aut noluerit interesse, (quod tamen nollemus nec expediret) alter non minus id quod dictum est exsequatur. Datum Anagninæ septimo idus Octobris.

¹ ipsum, O, Z; Christum, I.

² ablutum, V.

³ regi, L; om. O, V, Z.

⁴ dignam, O, Z; condignam, L.

⁵ alteruter, L.

DCCXI.

ALEXANDER PAPA ROTRODO ROTHOMAGENSI ARCHIEPISCOPO ET BERNARDO NIVERNENSI EPISCOPO.

(A. 356 ; O. ii. 307 ; Z. v. 40 ; Lup. v. 40 ; Thom. 257.)

Oct. 9.
The recon-
ciliation.

Penalties
for deten-
tion of
church
property.

Audito et intellecto quod carissimus in Christo filius noster Henricus illustris rex Anglorum,¹ Divina gratia inspiratus, et instantia commonitionum et exhortationum nostrarum devictus, venerabili fratri nostro Thomæ Cantuariensi archiepiscopo, apostolicæ sedis legato, gratiam et pacem suam restituerit, lætati sumus plurimum et gavisī. Et exinde universali ecclesiæ magnum bonum et incrementum credimus, auxiliante Deo, proventurum. Verumtamen quoniam quidam, tam clerici quam laici, in regno ejus constituti, plus faventes terreno principi quam Regi æterno, pro eo quod tam ecclesias quam alia jura Cantuariensis ecclesiæ illicite et enormiter occupaverunt, ab eodem archiepiscopo excommunicationis fuere vinculo innodati ; quos a vestra fraternitate, si spes certa esset de pace complenda, sub certa forma mandavimus² absolvi, fraternitati vestræ per apostolica scripta mandamus, et in virtute obedientiæ præcipimus quatenus, nisi illi qui excommunicati fuerunt,³ a vobis vel de mandato vestro, secundum formam nostram, absoluti sunt, et ecclesias et possessiones Cantuariensis ecclesiæ et omnium suorum, et⁴ omnes fructus inde perceptos, infra viginti dies post commonitionem ipsius Cantuariensis et suorum, (si pacem habuerint, vel non habuerint)⁵ resignaverint, eos in eandem sententiam in qua prius fuerunt, infra quindecim dies postquam exinde requisiti fueritis, nostra

¹ *Anglorum*, A, O, Z ; *Angliæ*,
L.

² *mandamus*, A.

³ *et*, ins. L ; om. A, O, V.

⁴ *et*, om. L.

⁵ *vel non habuerint*, A, O ; om.
L.

fulti auctoritate, omni occasione postposita, revocetis, donec ab ipsis suprascripta omnia compleantur. Si vero aliqui clerici ex ipsis præsumpserint celebrare divina, vel divinorum interesse celebrationi, vel aliquem sacerdotem ad celebrandum coegerint, ipsos omni officio et beneficio privatos denuntietis, et per totam terram regis faciatis privatos denuntiari. Si vero laici fuerint, excepto rege et filio suo, qui talia præsumpserint, eis duram comminationem faciatis, et formidinem incutiat et terrorem quod nisi destiterint graviori pœna plectantur, et, quousque satisfaciant, a ferendo¹ testimonio repellantur.

Datum Anagninæ, septimo idus Octob.

DCCXII.

ALEXANDER PAPA THOMÆ CANTUARIENSI ARCHIEPISCOPO.

(O. ii. 275 ; Z. v. 28 ; Lup. v. 28 ; Thom. 226.)

Si enormitates et scelera iniquorum impunita relinquerentur, virtus bonorum facile posset succumbere, et vitia viderentur virtutibus, ordine postposito, prævalere. Cæterum ab ipso Conditor mundi statutum² est et ordinatum ut virtutes præmineant,³ et locum semper obtineant et ordinem superiorem. Sane venerabilibus fratribus nostris, Rothomagensi archiepiscopo et Nivernensi episcopo, per scripta nostra præcepimus ut, postquam de pace inter te, frater archiepiscope, et carissimum in Christo filium nostrum illustrem Anglorum regem reformanda certi existerent, eos qui a te fuerant excommunicati, secundum formam sibi præfixam, absolverent. Verum quoniam dubitamus utrum

¹ *afferendo* (for *a ferendo*), V.

² *constitutum*, O.

³ *præmineant*, L.

illi quos excommunicatio tua involverat, secundum mandati nostri tenorem¹ satisfecissent, ne illi de malitia sua valeant gloriari et inaniter sibi applaudere, fraternitati vestræ per apostolica scripta mandamus, et in virtute obedientiæ injungimus, quatenus nisi illi qui excommunicati fuerunt per memoratum archiepiscopum et episcopum, vel per aliquem de mandato ipsorum, absolutionis beneficium secundum formam nostram promeruerunt, et ecclesias et possessiones Cantuariensis ecclesiæ et omnium suorum, et omnes fructus inde perceptos, infra viginti dies post commonitionem tuam et tuorum, resignaverint, eos, infra quindecim dies postquam litteræ nostræ de hac causa ad prædictum archiepiscopum et episcopum pervenerint, in eandem sententiam reductos, omni occasione et appellatione remota, tanquam excommunicatos vitatis, et ab omnibus per parochias vestras faciatis, sicut publice excommunicatos, vitari, donec ab ipsis supradicta omnia compleantur. Si vero clerici aliqui ex illis præsumserint celebrare divina, vel divinorum interesse celebrationi, vel aliquem sacerdotem ad celebrandum coegerint, ipsos omni officio et beneficio privatos denuntietis, et per totam terram regis faciatis privatos denuntiari. Si vero laici fuerint, excepto rege et filio suo, qui talia præsumserint, eis duram comminationem faciatis, et eis formidinem incutiatis et terrorem quod, nisi destiterint, graviori poena plecentur, et, quousque satisfaciant, a ferendo testimonio repellantur. Datum² Anagniæ³ septimo idus Octobris.

¹ *tenorem*, O, V, Z; *formam*, L. | ³ *Anagine*, Z.

² *Data*, Z.

DCCXIII.

ALEXANDER PAPA LUDOWICO REGI FRANCORUM.^a

(O. ii. 276 ; Z. v. 27 ; Lup. v. 27 ; Thom. 313.)

Saluti regum et principum principaliter expedire dignoscitur, ut quanto majori potentia et dignitate, munere Divinæ gratiæ, sunt decorati, tanto ea quæ ad opera pietatis et justitiæ pertinent studiosius et devotius exsequi, et ecclesias et ecclesiasticas personas, in quibus Deus maxime honoratur, reverentia pariter et honore debeant prævenire, et sanctorum patrum statuta,¹ devotiori mente et puriori corde, servare. Quantum vero iniquum sit et detestabile, et quomodo ab ecclesia et sanctis patribus prohibitum, excommunicatis scienter communicare,² et suæ pravitatis malitiam confovere, regiæ discretioni non credimus esse incognitum ; præsertim cum se damnationis eorum participes faciant, qui eis, quos propria culpa et flagitia maculant, scienter favorem ministrant. Excommunicatio enim ad modum lepræ, quæ totum corpus corrumpit, totum hominem contaminat et deturpat. Leprosi namque, sicut in Testamento veteri legitur, extra castra abjiciebantur. Ad quorum similitudinem excommunicati a consortio et communione Dei fidelium debent omnino arceri. Ne autem tantæ corruptionis sorde in modico regia contaminetur serenitas, aut occasione tua ecclesiasticæ censuræ imminuatur auctoritas, discretionis tuæ prudentiam rogamus, monemus, consulimus, et exhortamur,³ et in remissionem tibi peccatorum injungimus, quatenus eos quos tibi a præ-

No inter-
course to
be held
with ex-
communi-
cates.

¹ instituta, O.² excommunicare, V.³ hortamur, Z.

^a This letter is referred by Jaffé to October 1170, but may possibly be of earlier date.

latis ecclesiarum constiterit excommunicatos et ab ecclesiæ communione alienatos, nulla ratione, præsertim in cibo, vel¹ potu, vel oratione, seu osculo, amore personæ, vel obtentu alicujus legationis quam ad te gerat, scienter communices, aut gratiæ vel familiaritatis favorem ministres. Et sententias archiepiscoporum,² et episcoporum, et aliorum ecclesiarum prælatorum firmiter et devote observes, ita quod exinde ab omnipotenti Domino præmium merearis perenne recipere, et turpitude et iniquitas malorum tuæ sinceritatis non valeant maculare virtutem.

DCCXIV.

ALEXANDER PAPA THOMÆ CANTUARIENSI
ARCHIEPISCOPO.

(A. 354; O. ii. 305; Z. v. 29; Lup. v. 29; Thom. 227.)

Segni,
Oct. 13.
The arch-
bishop is
authorised
to pro-
nounce
censures if
the recon-
ciliation be
imperfect.

Anxietate cordis et amaritudine premimur, cum angustias, onera, et gravamina quæ zelo, justitiæ et pro libertate ecclesiæ manutenenda, æquo animo et invicta fortitudine tolerasti, ad memoriam nostram reducimus, et sedula meditatione cogitamus. Verumtamen quod in te virtutis perfectionem adimpleres, non potuisti frangi adversis, nec a tuæ constantiæ proposito amoveri,³ tuam super hoc commendamus admirandam virtutem, et tibi super tanta patientia plurimum in Domino congaudemus. Cæterum quoniam carissimum in Domino⁴ filium nostrum Henricum, illustrem Anglorum regem, diutius in patientia et benignitate exspectavimus, et blandis et dulcibus verbis, et interdum duris et asperis, ut ad se ipsum

¹ *vel in*, V, with *in* marked for omission; *vel*, Z; *et*, L.

² *archiepiscopi*, O.

³ *amoveri*, A, Z; *moveri*, L.

⁴ *Domino*, A; *Christo*, L.

rediret, sæpe monuimus, si pacem quam tecum fecit executione operis non adimpleverit, et tibi ac tuis et ecclesie tuæ possessiones et honores ablatos non restituerit, tibi plenam auctoritatem concedimus,¹ in personas et loca quæ ad tuam legationem pertinent, excepta persona regis, uxoris quoque, et filiorum, ecclesiasticam justitiam secundum officii tui debitum, nullius obstante appellationis obstaculo, exercendi; providentia tamen et circumspectione adhibita, quam modestia sacerdotalis requirit.² Datum Signiæ³ tertio idus Octobris.

DCCXV.

ALEXANDER PAPA ARCHIEPISCOPIS, EPISCOPIS, ET ALIIS
ECCLESIARUM PRÆLATIS PER TERRAM REGIS AN
GLIÆ CISMARINAM CONSTITUTIS.⁴

(O. ii. 279; Z. v. 32; Lup. v. 32; Thom. 271.)

Cura pastoralis officii, quam providente Domino, licet immeriti, gerimus, nos admonet propensius et hortatur ad universos aciem nostræ considerationis extendere, et de universorum salute sollicitudinem gerere propensioem. Inde est quod universitati vestræ, per apostolica scripta præcipiendo, mandamus, et in virtute obedientiæ sub pœna ordinis et officii injungimus, quatenus, si rex Anglorum,⁵ secundum quod nobis per litteras et nuntios sæpius promisit, venerabili fratri nostro Thomæ Cantuariensi archiepiscopo, apostolicæ sedis legato, et suis plenam pacem et securitatem quam, mediantibus venerabilibus fratribus

Oct. 13.
Signi.
Sentences
of the
legates to
be ob-
served.

¹ ut, ins. L.

² requirit, A, Z; requirerit, L.

³ Signi, V, O, A; Signini, L;
Signie, Z.

⁴ Alexander . . . constitutos, O.

⁵ Anglorum, Z; Anglæ, L.

nostris Rothomagensi archiepiscopo et Nivernensi episcopo, in multorum postea præsentia obtulit, non adimpleverit, et ei archiepiscopatum suum cum plenaria restitutione ablatorum, possessionum, et honorum non restituerit, sententiam quam venerabilis frater noster Willelmus Senonensis archiepiscopus, apostolicæ sedis legatus, et prædictus Rothomagensis, vel alter eorum, in terram ejus cismarinam propter hoc promulgaverit, per parochias vestras, omni appellatione et occasione remota, firmiter et inconcusse observetis, et ab aliis faciatis inviolabiliter observari. Datum Signini¹ tertio idus Octobris.

DCCXVI.

ALEXANDRO PAPÆ THOMAS CANTUARIENSIS ARCHIEPISCOPUS.

(A. 71 ; O. ii. 65 ; Z. v. 52 ; Lup. v. 52 ; Thom. 26.)

Henry evades fulfilment of his promises.

Ex quo, pater, in auribus regis Anglorum comminationis apostolicæ tuba personuit,² et tam sibi quam terræ suæ severitatem ecclesiæ credidit imminere, nobiscum pacem fecit, promittens firmiter quod de tota mandati vestri continentia non jota præteriret aut apicem, quin eam penitus adimpleret. Cum autem sic declinasset turbinem sententiæ imminentis, in quibusdam articulis a pactione resiliit, subtrahens nobis adhuc quasdam possessiones ecclesiæ quas decessor noster³ omnibus diebus vitæ suæ inconcusse possedit, et nos exinde donec in Anglicanam ecclesiam tempestatis hujus procella surrexit. Promittit tamen interdum, cum super earum restitutione convenitur a nobis, quia si exspectaverimus, ei devotionem pristinam exhibentes,

¹ Signini, L.

² consonuit, L.

³ in, ins. L.

quod ita satisfaciet nobis, ut nulla justæ conquestionis relinquatur occasio. Cæterum promissionibus fidem demunt et noti¹ mores hominis et operis² exhibitio, quia nihil adhuc ab eo præter verba potuimus impetrare. Quod ut vobis evidentius constet, latorem præsentium, et litteras quas a procuratoribus qui negotia nostra in Anglia expedire debuerant, ad sanctitatis vestræ præsentiam curavimus destinare;³ interim, quantum in nobis est, modis omnibus caventes rescindere pacis inite conventionem, licet conscientiam nostram remordeat, quod damna irrogata⁴ ecclesiæ Dei, et Christi pauperibus⁵ pro justitia Dei exsulantibus et proscriptis, sacerdotali non exquirimus auctoritate. Timemus enim supra modum exempli perniciem cœtaneis, nisi divina pietas medeatur, et posteris nocituri. Sed quia nobis sic faciendum esse majestatis vestræ et dominorum nostrorum, qui circa vos sunt, prudentia censuit, pro bono pacis siluimus et silemus, nihil divini juris (quod, Inspectorum cordium teste, in auribus vestris et ecclesiæ dicimus) impœnitentibus remittentes aut remissuri. Scimus autem quod in extremo examine districtus Judex non præteribit irrequisita, ad quem lacrymabiliter quotidie clamat concussa et lacerata ecclesia: "Domine vim patior, responde pro me." Cum ipsa et pro ipsa clamamus et nos, juxta consilium et mandatum vestrum, amplectentes interim pacis vel⁶ umbratilis occasionem, donec adspiret dies⁷ et evanescentes inclinentur umbræ. Captabimus autem gratiam hominis quantumcumque, salva libertate et honestate ecclesiæ, poterimus, et testimonio conscientiæ⁸ nostræ experimentum facturi, an vel sic valeat ad mansuetudinem revocari. Misit nobis elementia vestra litteras, quas

¹ *noti*, A, O, Z; *non*, V; om. L.

² *non*, ins. L; om. A, V; *noti*, O.

³ *destinari*, L.

⁴ *irrogata*, A; om. Z, L.

⁵ *et*, ins. L.

⁶ *vel*, A, O, Z; om. L; *vel bratilis*, V.

⁷ *Deus*, V.

⁸ *experientiæ*, L.

The cen-
sured
prelates.

ad correptionem et correctionem tam Eboracensis archiepiscopi quam coepiscoporum nostrorum, certum est conceptas et dictatas a Spiritu Sancto, et quæ regis excessus,¹ auctoritate quæ successorem Petri et vicarium Christi decet, redarguunt. Sed quia timemus ne teneras viri præpotentis aures verbum² mordax exulceret, et nuper initam pacem impediatur, sanctitati vestræ, devotione tota prostrati, supplicamus, quatenus, detracta mentione excessuum regis, et enormiter præstiti juramenti, et consuetudinum perversarum, et non exactæ cautionis in coronatione novi regis, eandem sententiam in præfatum archiepiscopum et episcopos infligatis, eo quod in provincia nostra, nobis pro justitia et libertate ecclesiæ exsulantibus, coronationem hanc exercere præsumpsit, cum omnibus constet quod ecclesia nostra per multos annos coronandi regis possessionem habuerit,³ et quod ea non debuerit sine iudicio spoliari. Sic enim, ad gloriam Dei et honorem apostolicæ sedis, speramus præsumptionem tantam facile et commode posse puniri, et paci ecclesiæ nullum ex hoc afferri impedimentum. Necessarium quoque duximus,⁴ ut domino regi scribatis affectuose, quia ad hoc in specula totius ecclesiæ dominus sedem apostolicam ordinavit, ut omnium fidelium causas examinet, et⁵ pro merito in retributione pœnæ aut præmii, respondeat universis. Ideoque neminem debere turbari si, ea dictante, quilibet in sinu colligat causam suam, ne coram angelis et hominibus, ex causa indisciplinationis, mittatur in ignem æternum. Regi plurimum detulistis, sed, licet ei pepercideritis, dissimulare non audetis excessus et crimina sacerdotum. Ad hæc, quia veremur ne pax recens ex variis causis impediri valeat aut turbari, suspensionem aut excommunicationem episcoporum, nostro,⁶ qui ad Dei et vestrum honorem (quod in verbo

¹ *excelsus*, O.

² *verum*, Z, L.

³ *habuit*, L.

⁴ *duximus*, A, O; *ducimus*, Z, L.

⁵ *est*, A; *et*, L.

⁶ *nostrorum*, A.

ejus dicimus) omnia pro viribus ex conscientia referemus, si placet committatis arbitrio, excipientes, si visum fuerit, et vestro judicio reservantes archiepiscopum Eboracensem, qui malorum omnium inceptor¹ et caput est. Et quamquam Londoniensis episcopus, signifer totius hujus seditionis, ne schismatis dicamus, exstiterit, rogamus ut nobis tam illi quam Saresberien-^{Distinction between them.}si episcopo liceat misereri, si sine schismatis instauratione juxta mandatum vestrum puniri non possunt. Et quia præcepistis ut in verbo hoc juxta consilium Christianissimi regis Francorum procederemus, reprimendo vel ostendendo litteras vestras, sic² procedimus de consilio ejus moventis ut speciales litteras impetremus a vobis de suspensione Eboracensis sine læsione regis, et alias de excommunicatione duorum episcoporum [Londoniensis³ videlicet et Sarisberien-^{Proposals as to the king.}sis], et tertias de omnium suspensione episcoporum; hoc etiam impetrato, ut singulis utamur prout tempus exegerit et necessitas causæ. Fluctuat enim, licet ad portum venisse videatur, ecclesia Anglicana, et nisi rex ei promissæ pacis condiciones impleverit, necesse habet ut, adversus insidias malignantium et persecutorum incursum, muniatur armis protectionis et consolationis vestræ. Quod quidem ita fiet, si litteris vestris præceperitis venerabili fratri nostro domino⁴ Meldensi, et probatæ religionis viro B abbati Sancti Crispini Suessionensis, quatenus regem conveniant ut possessiones ecclesiæ et damna nostris et nobis illata restituant, sciturus severitatem ecclesiasticam exercendam in ipsum et terram suam, nisi mandatis vestris obtemperaverit.⁵ Et si nec sic duxerit acquiescendum, conferte nobis, si placet, auctoritatem quam domino Rothomagensi contulistis et episcopo Nivernensi, aut etiam

¹ *inceptor*, A; *incentor*. Z, L.

² *sic*, O, A; *sicut*, L.

³ *Londoniensis . . . Saresberien-*
ensis, A, Z; om. L.

⁴ *domino*, om. A.

⁵ *obtemperavit*, V.

Canter-
bury and
York.

ampliorem; quia quanto ille potentior et ferocior est tanto ad ipsam vincendum et reprimendum, arctiora vincula magis necessaria sunt et durior baculus. Præterea quia turbationibus hujusmodi seminarium et fomes exstitit, quod Eboracensis ecclesia matri suæ, sanctæ Cantuariensi ecclesiæ, subtraxit obedientiam, redintegrate, si placet, ecclesiæ Anglicanæ unitatem, præcipiendo quatenus,¹ omni appellatione et occasione remota, Eboracensis archiepiscopus et ecclesia sua nostri juri primatus obediat; quod, si decessorum vestrorum vestigia volueritis imitari, liquet faciendum esse, registis² eorum diligenter inspectis. Neque hoc (quod Deus novit) quærimus ad gloriam nostram, qui utinam pastorale non suscepissemus officium, procul dubio morte æterna aut plurimis plenum angustiis, sed ut, in diebus vestris et nostris, frequenter emergentium schismatum³ præcidatur occasio, et Anglicanæ ecclesiæ perpetua, vestro beneficio, pax reddatur. Hæc vobis dicimus, coram illo qui utriusque nostrum iudex est, et cui tenemur de omnibus reddere rationem. Ille vobis inspiret et doceat quid potissime facere debeatis. Audistis agonem nostrum, sed, ut nostratum proverbio dici solet: "Solus ille cui vicinatur ignis sentit ardorem." Credimus nos in Angliam profecturos, ad pacem an ad pœnam nobis incertum est, sed divinitus ordinatum quæ sors nos exceptura sit. Ideoque paternitati vestræ commendamus animas nostras, gratias agentes vobis et apostolicæ sedi super omnibus consolationibus quas nobis et nostris, in tantæ⁴ necessitatis articulo, ministravit. Præterea, noveritis indubitanter quod venerabilis frater noster Bartholomeus Exoniensis episcopus a culpa præsumptæ coronationis immunis est, et sub hac tempestate ab adversariis ecclesiæ, propter

The
bishop of
Exeter.

¹ *qua*, A.

² *registris*, L.

³ *scismatum*, A, O, Z; *scismaticum*, V; *schismaticorum*, L.

⁴ *tante*, Z; *tanto*, J.

justitiam, multa sustinuit. Valeat¹ semper sanctitas vestra, serenissime domine et amantissime pater.

DCCXV.

² THOMÆ CANTUARIENSI ARCHIEPISCOPO NUNTII SUI,
QUOS MISERAT IN ANGLIAM PRO PACE.

(O. 209; Z. v. 53; Lup. v. 53; Thom. 394.)

Domino³ suo carissimo Thomæ Cantuariensi archiepiscopo nuntii sui, salutem et fidele servitium.

Mandatum vestrum, juxta quod potuimus, adimplevimus, litteras vestras Willelmo de Einesfordia et Willelmo filio Nigelli⁴ liberavimus, et eos quacumque pœna usque Londoniam attraximus, simul cum Turstino⁵ et Osberto. Et cum litteras domini regis, quas apud nos⁶ habuimus, juniore Regi Angliæ ostendere parati essemus nullus istorum coram rege apparere ausus est. Consilium enim a quibusdam acceperant, qui eos ne starent nobiscum in negotio penitus declinaverant. Nos vero quibus incumbere negotium, accepto nobiscum solo Roberto sacrista⁷ Cantuariensi, audacter et cum omni diligentia, consultis tamen Wilhelmo filio Aldelinæ⁸ et Radulpho filio Stephani, accessimus ad regem in camera sua apud Westmonasterium, die lunæ proxima post festum Beati Michaelis, residentibus cum ipso rege comite Raginaldo,⁹ archidiacono Cantuariensi, archidiacono Pietaviensi, Willelmo de Sancto Joanne, et multis aliis. Comes autem Raginaldus audita pace, similiter et plures alii,

Expedition of the archbishop's envoys into England.

Interview with the younger king at Westminster, Oct. 5.

¹ *Valeat . . . pater, Z.*

² *quos . . . pace, O.*

³ *Domino . . . servitium, Z.*

⁴ *Nigello, L.*

⁵ *Turstano, Z.*

⁶ *vos, L.*

⁷ *sacristario Cantuarie, Z.*

⁸ *Aldeline, Z* (cf. Will. Cant. p. 108); *Aldel'*, V; *Aldeli, L*; *Aldelin'*, O.

⁹ *Raginaldo, Z*; *Reinaldo, L.*

sed non omnes, Deo inde coram rege gratias devote reddiderunt. Periectis vero litteris, nobis amotis, consilium inde rex se capturum respondit. Tunc, vocato Waltero de Insula, et cum eodem habito consilio, revocati sumus, et, præsentibus nobis, archidiaconus vester Cantuariensis¹ in hæc verba respondit: “ Dominus “ rex mandatum et præceptum domini patris sui accepit “ et inde consilium habuit.” Respondit igitur sic: “ Ran- “ dulfus de Broc, et ministri ejusdem Randulfi, simi- “ liter cum aliis ministris, terras et possessiones archi- “ episcopatus, et res et² ecclesias, et redditus clericorum “ archiepiscopi diversis in locis præcepto regis, patris, “ habuerunt. Et quoniam nisi adhibitis præfatis minis- “ tris instauramentum maneriorum³ archiepiscopi “ veraciter sciri et inquiri non⁴ poterit, diem præsentis “ mandati plenius exsequendi ponit et assignat vobis “ dominus rex diem Jovis, crastinam beati Calixti “ papæ.” Quidam autem dilationem istam audientes et⁵ de pace firma penitus desperantes, malam pacis esse significationem constanter asserunt; quidam vero, quia⁶ redditum termini hujus habere volunt,⁷ quod potius credendum est. Sunt itaque omnes vestri quos in Anglia invenimus ita de pace desperati, quod neque litteris domini regis; quas extra sigillum pendentes ostendimus, neque nobis, qui paci factæ interfuimus et voce viva juramento affirmavimus,⁸ credere volunt, nec possunt.

Oct. 15.

Interview
on the
way to
Windsor.

Quidam vero nostrorum, cum dominus rex de Londoniis⁹ versus Windlesores¹⁰ iter faceret, in via accessimus ad eum, et ex parte vestra cum omni humilitate et diligentia salutavimus; ipse vero benigne nobis

¹ *Cantuariensis*, om. O.² *et*, Z.³ *maneriorum*, O, Z; *cum manerio*, L.⁴ *non*, om. L.⁵ *et*, O, Z; om. L.⁶ *quia*, O, V, Z; om. L.⁷ *nolunt*, L.⁸ *affirmavimus*, Z; *affirmanus*, L.⁹ *Londoniis*, Z; *Londonia*, L.¹⁰ *Windlesores*, Z; *Winthlesores*, V, L.

respondit, et multo vultum alacriorem nobis ostendit in via, quam coram justitiis suis prius ostenderat. Consulunt autem vos secreto per nos amici vestri¹ multi, quod circa dominum regem moram faciatis, si quoquo modo fieri potest, donec plenius gratiam ejus et bonam voluntatem adipisci mereamini. Fere tamen omnes cum quibus locuti sumus, ita personam vestram diligunt, et accessum et præsentiam vestram ita concupiscenti animo desiderant, quod vos vix crederetis; sed timor ipsos dissimulare cogit, quasi non diligant. Domine, audivimus, et a quodam familiari quondam vestro pro certo didicimus, scimus etiam quia verum est: dominus rex Angliæ, per Walterum de Insula et per brevia sua per eundem in partibus illis transmissa, submonuit Rogerium Eboracensem dictum archiepiscopum, Gilbertum Londoniensem, Jocelinum Saresberiensem episcopos, et de omnibus ecclesiis quæ vacant in Anglia quatuor vel sex personas, clericos, ut episcopos suos secundum ejus voluntatem et prædictorum episcoporum consilia eligant, et eosdem secundum voluntatem suam et istorum consilium electos summo pontifici, ad detrimentum Cantuariensis ecclesiæ et vestri confusionem (quod Deus avertat) consecrandos destinent. Inde siquidem est, quod adventum vestrum in Angliam tantum cupiat, et in confusione personæ vestræ ita frequenter et improbe persistat.² Videmus autem hujus machinationis diabolicæ nimis certa, et omnibus regionem illam³ inhabitantibus credibilia, indicia. Episcopus enim ille dictus Londoniensis, sed non verus episcopus, jamdiu in partibus Beverlacensibus moram fecit, et⁴ quasi Beatum Joannem ibidem adoraturus falsam peregrinationem simulavit, ut inde, similis domino suo, et pastoris sui⁵ operibus detrahat, et

Plan for
filling va-
cant sees.

¹ *vestri*, O, Z; *nostri*, L.

² *persistet*, O, V, Z; *persistat*, L.

³ *regioni illi*, V, Z.

⁴ *et* marked for omission, V.

⁵ *suis*, V.

ipsum, non aliter quam cruentis manibus, jugulare machinetur. De his omnibus, domine venerande, vobis providere diligenter studeatis, et, secundum consilium quod a Deo desuper datum vobis fuerit, cura pervigili, animo discreto, infestationes vobis insidiantium, Dei auxilio qui non derelinquit sperantes in se, valide excutere possitis. De cætero domine, quam citius litteræ domini regis visæ et auditæ fuerunt, audivimus dicere quod rex et archidiaconi statim nuntium quemdam ad regem in Normanniam transmiserunt, sed, quid mandaverint penitus ignoramus. Idei-
 cæto latorem præsentium cum maxima festinatione ad vos mittimus, ut quod audivimus et didicimus vobis significemus. Eundem ergo vel alium sine dilatione ad nos mittere non differatis, et nobis super his voluntatem vestram et placitum plenius renuntietis; quia, sicut iste ore vobis dicere poterit, soli sine capite, et auxilio, et consilio¹ sumus. Nullus enim, quem nobis proposuistis, mandato vestro neque præcepto obedire ausus est, præter Robertum sacristam, qui, quantum scivit et potuit, in negotio operam adhibuit. Cum vero, si forte evenerit, die nobis statuta restitutionem rerum vestrarum fecerint, sicut audiemus et intelligemus, incontinenti vobis renuntiabimus. Valeat dominus noster.

Lator iste secreto quædam vobis proprio² ore recitabit, quæ, ut pro vero credantur, abominabilia sunt, et tamen vera sunt. Non est opus, domine, ut pluribus ista revelata sint; sed, si placet, sepulti sint sermones cum solus ea audieritis. Hoc sæpe et sæpius, domine, vobis memoriæ committimus, ne in Angliam venire festinetis, nisi puriorem gratiam domini regis adipisci possitis. Non est enim homo in Anglia, nec etiam solus inter omnes de quibus confidebatis, qui non³

¹ et consilio, om. L.

² proprio, O, Z; om. L.

³ quin, O.

omnino de pace desperet; et colloquium nostrum et habitum, circa eosdem qui nobis¹ consulere deberent et de quibus maxime confidebamus, vitant omnes communiter et fugiant. Valete.

DCCXVIII.

THOMAS CANTUARIENSIS ARCHIEPISCOPUS REGI ANGLIÆ.

(A. 72; O. ii. 66; Z. v. 54; Lup. v. 54; Thom. 183.)

Serenissimo domino suo Henrico, Dei gratia illustri Anglorum regi, Normanniæ et Aquitanniæ duci, et comiti Andegaviæ, Thomas Cantuariensis ecclesiæ minister humilis, salutem, et sincerum in omni devotione obsequium.²

Novit inspector cordium, animarum iudex, et vindex culparum, Christus, in quanta animi puritate et sinceritate amoris fecerimus vobiscum pacem, credentes quod simpliciter et bona fide nobiscum ageretur. Quid enim, serenissime domine, aliud concipere debebamus ex verbis vestris, quæ, vel arguendo vel mulcendo, nobis vestræ benignitatis communicabat humanitas? Litteræ vestræ quas ad dominum nostrum regem, filium vestrum, destinastis,³ ut nobis et nostris omnia quæ habueramus antequam recederemus ab Anglia restituerentur, quid aliud quam benevolentiam, pacem, et securitatem omnimodam prætendebant? Sed ecce (quod, Deus novit, nobis pro honoris vestri periculo, quam pro utilitatis nostræ⁴ dispendio gravius reputamus) rerum exhibitio non simplicitatem prætendit aut bonam fidem. Nam restitutio, quam nobis et nostris

Delay as to fulfilment of the king's promises.

¹ *vobis*, L.

² *Serenissimo . . . obsequium*, | L.

Z₁ om. L.

³ *destinastis*, A, O, Z; *destinatis*,

⁴ *vestra*, L.

Ranulf de
Broc's
proceed-
ings.

fieri præceperatis,¹ dilata est in diem decimum, sub obtentu Randulfi, quem consilarii domini nostri, filii vestri, interim conveniendum, ut mandatum vestrum impleretur, censuerunt. Qui sint illi, et quomodo et qua fide res gesta sit, vos, cum placuerit, inquiretis. Nobis autem persuasum est hæc fieri in dispendium ecclesiæ, et salutis vestræ et honoris, nisi diligentius corrigatur a vobis. Nam præfatus Randulfus interim in bona ecclesiæ debacchatur, et victualia nostra in castrum de Saltwede² etiam nunc palam congerit, et (sicut accepimus ab his qui id, si vobis³ placuerit, probare parati sunt) multis audientibus gloriatus est, quod⁴ non diu gaudebimus de pace vestra, quia non comedemus panem integrum in Anglia antequam ille, ut minatur, nobis auferat vitam. Scitis autem, serenissime domine, quia culpæ particeps est qui, cum possit corrigere, negligit emendare. Et quid præfatus Randulfus possit, nisi vestræ voluntatis fretus et armatus sit auctoritate? Quid litteris domini regis, filii vestri, responderit, super hoc negotio scribentis ad ipsum, audiet et iudicabit pro⁵ beneplacito suo discretio vestra. Et quia, sicut nunc ex perspicuis apparet indicis, sancta Cantuariensis ecclesia, Britanniarum mater in Christo, perit⁶ odio capitis nostri, ne illa pereat, sed evadat, tam sæpe dicto Randulfo quam complicitibus suis, ecclesiæ persecutoribus, caput pro ipsa, Deo propitio, exponemus, parati pro Christo non modo mori, sed et mille mortes et omnia tormenta excipere, si ille per gratiam suam dignatus nobis⁷ fuerit patientiæ largiri vires. Ad vos, domine, redire proposueram, sed me miserum ad miseram ecclesiam necessitas trahit; ad illam, vestra licentia et gratia, rediturus, et fortasse,

¹ *præceperatis*, A, O, Z; *præcepistis*, L.

² *Saltwede*, O, A; *Saltwde*, V, Z, L.

³ *si*, om. V; *vobis si*, L.

⁴ *quod*, om. A.

⁵ *pro*, A, Z; om. L.

⁶ *parit*, A.

⁷ *nobis*, om. L.

ne illa pereat, periturus, nisi vestra pietas aliam nobis consolationem celerius præstare dignetur. Sed sive vivimus sive morimur, vestri sumus et erimus semper in Domino; et quidquid nobis contingat et nostris, benefaciat vobis Deus et liberis vestris.

Valeat ¹ præminentia tua, serenissime domine.

DCCXIX.

JOANNES SARESBERIENSIS AD WILLELMUM SUBPRIOREM
ET ALIOS CANTUARIENSES.²

(O. 210; Z. v. 65; Lup. v. 63; Jo. Sar. 299.)

Amicis et fratribus carissimis Willelmo subpriori, et Oct. Roberto sacristæ, et aliis qui sanctæ Cantuar. ecclesiæ curam gerunt, suus Joannes, salutem et dirigere prudenter in futura prospectum.

Preces vestras et vota fidelium tandem misericors et miserator Dominus exaudivit ad honorem suum, ut ex multis et certis indiciis patet; Anglicanæ ecclesiæ restituens pacem, et ab exsilio revocans patrem vestrum. Utinam fuissent aures vestræ ad os domini regis, quando, in colloquio regum nuper habito inter castrum Blesense³ et Ambasiam, dimisit dominum archiepiscopum, ut a Francis, quibus tenebatur, licentiam mature reciperet, sub omni celeritate rediturus ad ipsum, inde in Angliam transiturus. Igitur, ut condictum est, Deo Nov. 1. propitio, in festo Omnium Sanctorum Senonis valefaciet, ex proposito et condicto rediturus ad propria, et quam cito poterit, sanctorum urbem, reditu suo, Cantuariam,⁴ illustrabit. Vos itaque, sicut honori et saluti

¹ Valeat . . . domine, Z.

² J. S. Cantuariensi ecclesie, Z; Conventui Cantuariensi, L; ad Willelmum . . . Cantuarienses, G.

³ Besense, V, L.

⁴ Cantuariensem, Z.

The monks
are asked
to send
him money
and to
welcome
him.

Eadmer.
Hist. Nov.
(Migne,
clix. 464.)

ecclesiæ vestræ prospectum esse vultis in posterum, patri vestro occurrere, et in partibus cismarinis, si quid fidei, si quid amicitiae, si quid devotionis aut consilii est, transmittere non differatis unde se possit exonerare, et vobis perpetuo teneatur obnoxius. Redimite vel nunc moram, ne forte ad se inevitabile iacturæ rerum et famæ periculum trahat. In Historia Novorum reperi decessores vestros primos occurrisse revertenti ab exilio patri Anselmo; nunquid vos degeneres eritis, ut nihil solatii aut minimum ad¹ vos revertentibus patri et fratribus conferatis? Absit hoc semper a prima Britanniarum sede Cantuariensi, ne tam fœdum operis vestri,² tam inhumanum, et indevotum, et indisciplinatum exemplum transmittat ad posteros.³ Dolor et cordis angustia me, vobis compatiens et timentem ne ex pusillanimitate et tenacia quorundam (quod Deus avertat) ecclesia Dei contrahat opprobrium sempiternum, scribere non patiuntur omnia quæ locus et causa ingerit; sed, ut arbitror, Deum timentibus, et sapientibus, et amantibus honestatem, satis dictum est. Hactenus ergo amicos præmonuisse sufficiat. Nec dubito quin amantibus caritatis reddatur fructus, et in surdos (ut veteri proverbio dici solet) "faba cudatur."⁴ *Valete, vestri et nostri memores in caritate.*

¹ *ad, Z, L; et non secundum, G.*

² *operis vestri, Z, L; temporis nostri, G.*

³ *pastores, L.*

⁴ "*istæc in me cudetur faba.*" Ter.

DCCXX.

ALEXANDER PAPA EXONIENSI,¹ CESTRENSI, ROFENSI, DE
SANCTO ASAPH, LANELVENSIS ET DUNELMENSIS EPI-
SCOPIS.

(A. 84; O. ii. 78; Z. v. 70; Lup. v. 68; Thom. 285.)

Quamvis curæ pastoralis officium et in suavitate
olei et in austeritate vini nos oporteat exercere; et
his qui subesse videntur nunc mollia nunc dura pro-
ponere; in voluntate tamen nostra esset ac desiderio
ut in omnibus, et præsertim in fratribus et coepi-
scopis nostris, ita totius se subtraheret austeritatis
ocasio, ut semper eos et confortare in bono et ex-
hortari ad melius, blandis solummodo et dulcibus
deberemus. Quia vero, refrigescente caritate multorum
et abundante malitia, eo infelicium temporum horum
processit iniquitas, ut hi etiam, qui ad ducatum con-
stituti sunt et regimen aliorum, vix aliquotiens in
omni severitate a suis voluntatibus revocentur, contra
eos interdum virgam cogimur extendere disciplinæ quos
ad correctionem aliorum adjuutores habere deberemus.
Quid sane causæ venerabilem fratrem nostrum Thomam
Cantuariensem archiepiscopum, sedis apostolicæ legatum,
a sede sua exulare compulerit, non oportet litteris
præsentibus annotare, quoniam et vos præsentialiter
aspexistis, et per totam fere occidentalem ecclesiam
fama celebris divulgavit. Et pro ipso quidem ad
Creatorem nostrum in commune resonare debet gratia-
rum actio et vox laudis, qui, ut credimus, vexatus in
paucis in multis bene disponetur; quoniam Deus ten-
tavit illum, et invenit dignum se. De vobis autem
non sine magna² admiratione ferimus, quod, spiritu

Tusculum,
Nov. 24.
Suspend-
ing the
bishops
for their
share in
the corona-
tion.

¹ Exoniensi . . . Dunelmensi, A, | ² magna, om. L.
O, Z; Londoniensi et Saresberiensis
(without naming any others). L.

compassionis amisso, a tribulatione ipsius ita miserationis oculum avertistis, ut dicere potuerit quod vir ille justus et timoratus Job, inter flagella positus querebatur, dicens: "Fratres mei præterierunt me sicut torrens qui raptim fluit in convallibus." Poterat vobis satis Divini judicii terrorem incutere,¹ quod non ascendistis ex adverso, nec posuistis vos murum, ut staretis pro domo Domini in die prælii, quod facti estis sicut arietes non habentes cornua ante faciem subsequenti. Vos insuper in eum, qui unus de tanta multitudine zelatus est legem Domini, convertistis prælium, et, sicut ait propheta: desuper tunicam abstulistis et pallium. Cum enim bonæ memoriæ Theobaldus, prædecessor ejusdem archiepiscopi, carissimo filio nostro Henrico Anglorum regi coronam, sicut dicitur, imposuerit; cum etiam antecessor ipsius regis ab eodem coronam acceperit, ac per hoc Cantuariensis ecclesia quasi possessionem hujus dignitatis haberet, vos nunc novi regis coronationi, eo irrequisito, in provincia ejus, ministerium sive assensum vestrum præbere, nobis auctoritate apostolica et litteris inhibentibus, præsumpsistis. Et qui relevare ipsius exsilium qualibuscumque² solatiis debuistis, aggravastis potius causam ejus, et super dolorem vulnerum ipsius (quod incipientes dicimus) addidistis. In quo facto, si contra personas vestras non quantum culpa exigit moveamur, pertransire tamen hoc sub silentio non debemus, ne forte (quod Deus avertat!) et nos et vos sententia Divinæ severitatis addicat, si vobis, ut ait propheta, parietem erigentibus nos cum luto absque paleis liniamus, et similibus aditum pandamus excessibus; si ea quæ in oculis etiam³ omnium perperam acta sunt neglexerimus vindicare. Noveritis itaque vos tamdiu ab episcopali officio, commissa nobis a Deo auc-

¹ *incurrere*, V.

² *qualibet* cunque, A.

³ *etiam*, om. A.

toritate, suspensos, donec ad sedem apostolicam de tanto excessu satisfacturi¹ accedatis, nisi per præfatum archiepiscopum steterit. Si vero ita eidem archiepiscopo et Cantuariensi ecclesie satisfacere curaveritis, ut penam istam ipse videat relaxandam, vicem nostram per eum volumus adimpleri. Datum Tusculani octavo kalendas Decembris.

DCCXXI.

ALEXANDER PAPA GILEBERTO² LONDONIENSI ET JOCELINO SARESBERIENSI EPISCOPIS.

(A. 213; O. ii. 79-80; Z. v. 71; Lup. v. 69; Thom. 285.)

Quamvis curæ pastoralis officium, *etc. usque ibi sicut*³ *in alia epistola continentur*—Noveritis itaque tamdiu vos ab episcopali officio, commissa nobis a Deo⁴ auctoritate, suspensos, et etiamsi pax completa non fuerit, in sententiam⁵ anathematis revocatos, quia, pro impetrata apud nos gratia, juxta spem nostram ad reconciliationem magis laborare debueratis, et a jam dicti archiepiscopi gravamine abstinere, donec ad sedem apostolicam de tanto satisfacturi excessu accedatis, nisi per præfatum archiepiscopum steterit. Si vero ita eidem archiepiscopo, *etc.*

In eundem modum Eboracensi archiepiscopo, præter quam de relaxatione suspensionis, quam sibi reservat dominus papa.

¹ *satisfacturi*, A, O, Z; *satisfactum*, V, L.

² *Gileberto . . . Jocelino*, A; om. Z, L.

³ *sicut . . . continentur*, O; om. A, Z, L.

⁴ *a Deo*, A, Z; om. L.

⁵ *sententia*, V, O, A; *sententiam*, Z, L.

DCCXXII.

THOMÆ CANTUARIENSI ARCHIEPISCOPO HENRICUS REX
 ANGLIÆ.

(A. 74; O. ii. 68; Z. v. 45; Lup. v. 45; Thom. G. Fol. 498.)

The king
 unable to
 keep his
 appoint-
 ment at
 Rouen.

John of
 Oxford
 sent to
 escort the
 arch-
 bishop.

Sciatis quod obviam vobis Rothomagum venire non potui ad terminum quem prælocuti fuimus inter nos, quia significatum mihi fuit, ab amicis meis Franciæ, regem Francorum præparare se ad eundem in Alverniam super homines meos,¹ ad male faciendum ipsis et terræ meæ. Ipsi autem homines Alverniæ idem mihi significaverunt, rogantes ut eis succurrerem. Quapropter, ad terminum quem statuimus inter nos, ad vos Rothomagum venire non potui. Sed mitto vobis Joannem decanum Saresberiensem,² familiarem clericum meum, vobiscum in Angliam iturum, per quem significo Henrico regi Anglorum, filio meo, ut bene, et in pace, et honorifice habeatis omnes res vestras; qui etiam emendari faciet,³ siquid minus actum est quam oportuerit de his quæ ad vos spectant. Et quoniam mihi et filio meo plura referuntur de mora vestra quam facitis, quæ forsitan vera non sunt, vobis (ut credo) expediret, ne ire in Angliam diutius differretis. Teste rege ipso apud Lochas.⁴

¹ *et*, ins. L.

² *Saresberie*, Z.

³ *faciet*, A, O; *faciat*, Z, L.

⁴ *Lochas*, Z; *Lokchas*, L; *Lochas*, with *ch* written over *k* as correction, V.

DCCXXIII.

ALEXANDRO PAPÆ THOMAS CANTUARIENSIS ARCHIEPISCOPUS POST¹ REDITUM SUUM IN ANGLIAM.

(O. ii. 81, 95; A. 86; C. 187; Z. v. 76; Lup. v. 73; Thom. 27; W. Cant. 95; E. Grim. 422; R. de Diceto, i. 341.)

Reverendo² domino et patri in Christo carissimo Alexandro, Dei gratia summo pontifici, Thomas, Cantuariensis ecclesiæ minister humilis, salutem, et omnimodam cum summa devotione obedientiam.

Quam justis et quam honestis conditionibus cum domino nostro rege Anglorum pacem fecerimus, ad vestram notitiam, tam ex nostra quam multorum intermeantium relatione, credimus pervenisse; et qualiter idem dominus noster resilierit a pactis et promissionibus suis. Quod tamen non tam illi credimus imputandum, quam sacerdotibus Baal et falsorum filiiis prophetarum, qui totius discordiæ incentores ab initio exstiterunt. Sed horum omnium primicerii sunt Eboracensis ille, et episcopus Lundoniensis, qui quondam,³ cum essetis⁴ Senonis, a vobis redeuntes, domino rege nondum adito vel audito, nos, in curia elementiæ vestræ pedibus assistentes, possessionibus nostris spoliare non timuerunt, cum illis indubitanter constaret nos duarum appellationum causas apud vos exercere, utpote qui appellati eramus⁵ ab archiepiscopo Eboracensi, et tam illum quam coepiscopos nostros appellaveramus, ab iis ibidem appellati. Cum ergo hi Balaamitarum signiferi nos cum domino rege pacem fecisse audissent, accitis⁶ sibi Saresberiensis et aliis complicibus suis, circuierunt mare et aridam, ut initam⁷ pacis rescinderent unitatem, per se et per alios domino

The king's
breach of
engage-
ments.

Machina-
tions of
hostile
prelates.

¹ *post . . . Angliam, A. Z.*

² *Reverendo . . . obedientiam,*
om. C, Z; *Cantuariensis, om. C.*

³ *quondam, om. C.*

⁴ *essetis, om. and a blank left, C.*

⁵ *eramus . . . appellati, om. L.*

⁶ *associatis, C; accitis, A, Z, L.*

⁷ *initura, C.*

regi et suis suadentes concordiam regno inutilem et inhonestam¹ esse, nisi donationes ecclesiarum nostrarum quas rex fecerat stabiles manerent, et nos cogere regni consuetudines, super quibus inter nos est orta contentio, firmiter² observare. Adeoque profecerunt in perversitatibus suis, ut, eorum instinctu, dominus rex omnes redditus nostros et nostrorum, post pacem in festo beatæ Mariæ³ Magdalenæ factam usque ad festum beati⁴ Martini abstulerit, tunc demum nobis cedens⁵ domos vacuas et horrea demolita. Clerici tamen sui, scilicet Gaufridus Ridel⁶ archidiaconus noster, et Nigellus de Saccavilla, duas ecclesias nostras, quas de manu laica acceperunt, adhuc detinent occupatas; et ipse plures ecclesiæ nostræ possessiones, quas se in pacis reformatione promiserat redditurum, nobis et ecclesiæ nostræ reddere⁷ contradicit, et licet aliter quam ipsum deceret, contra pacta sua (ut pluribus notum est) versaretur. Nos tamen enormia damna ecclesiæ et irreparabilia videntes, et præcaventes graviora, vestro⁸ et dominorum cardinalium præeunte consilio, ad ecclesiam nostram laceratam et conculcatam redire⁹ decrevimus, ut, si eam non possemus erigere et reformare, saltem cum ipsa pereuntes confidentius pro ipsa præsentem spiritum redderemus. Quod cum illi inimici¹⁰ nostri certius didicissent, ambiguum est quid veriti, consilium inierunt cum officialibus regis et sceleratissimo illo filio perditionis Randulfo de Broch, qui in ecclesiam Dei, publicæ potestatis¹¹ abutens viribus,¹² jam per septem annos licentius debacchatus est. Decreverunt ergo ut armata manu¹³ portus maris,

The property of the archbishoprick.

The writer's return.

¹ *in honestatem*, V.

² *firmiter*, om. L.

³ *Mariæ*, A, O, Z; om. C, L.

⁴ *sancti*, C.

⁵ *cedens*, with *reddens* as correction, C; *concedens*, Z.

⁶ *Ridel*, om. Z.

⁷ *nobis . . . reddere*, om. L.

⁸ *vestro*, C, Z; *nostro*, L.

⁹ *redire*, om. L.

¹⁰ *amici*, C; *nuncii*, L; *amici* corr. to *inimici*, A; *amici illi*, Z.

¹¹ *potestatis*, om. C.

¹² *viribus*, A, Z; *juribus*, L.

¹³ *manu*, C, O, A; *manus*, L.

ad quos nos venturos suspicabantur, militum et satellitum custodia et diligentia observarent¹ ne terram possemus intrare, quin omnem² suppellectilem nostram curiosius perscrutarentur, et omnes litteras quas impetravimus a majestate vestra nobis auferrent. Sed nutu Divino contigit, ut machinamenta eorum nobis per amicos innotescerent, quæ impudentia eorum ex nimia præsumptione non patiebatur³ esse abscondita. Nam satellites, quos prædiximus, armati littora circuibant, gressus suos dirigentes prout eis jam dicti Eboracensis et Londoniensis et Saresberiensis episcopi dictitabant.⁴ Elegerant enim ad executionem hujus malitiæ quos nobis maxime noverant esse infestos, scilicet Randulfum de Broc, Raginaldum de Warena, Gervasium Cantia vicecomitem, qui palam minabantur, si forte præsumeremus applicare, nobis caput amputaturos. Sæpe dicti vero episcopi Cantuariam venerant, ut, si satellites publicæ potestatis non insaniebant⁵ satis, eos amplius instigarent. Itaque consiliis eorum diligentius exploratis, una die antequam mare ingrederemur⁶ præmissæ sunt litteræ vestræ; sed et illæ quibus Eboracensis suspendebatur, et Londoniensis et Saresberiensis revocabantur in sententiam anathematis, eis traditæ sunt. Die sequenti navem⁷ ascendimus, et in Angliam pervenimus⁸ navigatione felici, adducto nobiscum, ex mandato domini regis, Joanne decano Saresberiensis,⁹ qui armatos quos prædiximus vidit, non sine dolore et rubore, accelerantes ad navigium nostrum ut adventantibus vim inferrent. Præfatus ergo decanus, timens ne, si quid nobis aut nostris mali inferretur, in domini regis redundaret infamiam, obviam

His land-
ing.

¹ *observarent*, C, A, Z; *observaret*, L.

² *omnem*, A; *om.* L.

³ *patiebantur*, C.

⁴ *dictitabant*, Z; *dictabant*, L.

⁵ *insaniebant*, A, C, V, O, Z; *insanirent*, L, plausibly.

⁶ *ingrederentur*, C.

⁷ *in navem*, C.

⁸ *venimus*, Z.

⁹ *Saresberie*, Z.

processit armatis, denuntians eis, ex parte domini regis, ne nos aut nostros læderent, quia hoc esset ipsum regem, cum quo pacem feceramus, nota proditionis inurere¹; persuasitque eis ut ad nos accederent exarmati.² Illi tamen, quia Symonem Senonensem archidiaconum nobiscum adduxeramus, qui amicos quos habet in Anglia decreverat visitare, exegerunt ab eo juramentum fidelitatis, quo se regibus nostris contra omnes homines³ obligaret, nec vos excipientes nec alium. Sed nos non permisimus⁴ ut talis obligatio præstaretur, veriti ne clerus regni ad simile juramentum cogeretur auctoritate exempli, si domestici nostri obligationes hujusmodi præstitissent. Quod utique in dispendium sedis apostolicæ, ut auctoritas ejus evacuetur aut minuatur in regno, moliuntur sæpeditus Eboracensis et⁵ Landoniensis et Saresberiensis, et complices sui. Officiales vero qui juramentum exegerant pauciores erant quam ut nos possent contra voluntatem nostram in eo loco ad⁶ aliquid cogere, eo quod populus reidui nostro congaudens,⁷ si vires pararentur, fortior erat.

Reception
at Canter-
bury.

Inde ad ecclesiam nostram venientes, cum magna devotione a clero et populo recepti sumus, licet intrusi adhuc violenter incubent⁸ ecclesiis nostris: in quibus, in omni peste et vexatione ecclesiæ, præcipui sunt Gaufridus Ridel archidiaconus noster, et Nigellus de⁹ Saccavilla clericus¹⁰; quorum alter, scilicet Gaufridus¹¹, occupat ecclesiam de Otteford, alter, videlicet Nigellus¹², ecclesiam de Herges,¹³ quas cum fruc-

¹ *incurrere*, C.

² *exarmati*, Z; *inarmati*, L.

³ *hominibus*, V.

⁴ *passi sumus* written over *permisimus* in C.

⁵ *et*, om. C.

⁶ *ad*, om. C.

⁷ *congaudens*, O*, C, Z; *gaudens*, O, V, A, L

⁸ *incumberent*, O; *incumbent*, O*.

⁹ *de*, om. O, A.

¹⁰ *ejus*, Z; om. O, C, A.

¹¹ *Ridel*, ins. C.

¹² *de Saccavilla*, ins. Z, L.

¹³ *Hegis*, C; *Hereges*, Z.

tibus perceptis, nobis et clericis nostris quorum sunt, ex mandato vestro reddere debuerant. Præcepistis enim domino Rothomagensi et episcopo Nivernensi ut eos absolverent, accepto secundum morem ecclesie sacramento, et præciperent auctoritate vestra nobis ecclesias nostras¹ cum fructibus resignari. Postquam vero ad ecclesiam nostram venimus, incontinenti nos adierunt² officiales regis, denuntiantes ex parte ipsius, sicut eos dominus Eboracensis et Lundoniensis³ et Saresberiensis episcopi informaverant,⁴ ut suspensos episcopos et excommunicatos absolveremus, quia, quod contra eos factum⁵ fuerat in regis injuriam redundabat et in eversionem consuetudinum regni, promittentes episcopos provincie nostræ post absolutionem venturos esse ad nos, et juri,⁶ salvo honore regni, libenter parituros. Nos autem respondimus non esse judicis inferioris ut superioris sententiam solvat, et quod nulli omnino⁷ hominum licet infirmare quod apostolica sedes decreverit. Quia tamen illi instantius perurgebant, et minabantur dominum regem, nisi eis acquiesceremus, mira et stupenda facturum, diximus eis, quod, si Lundoniensis et Saresberiensis episcopi jurarent coram nobis⁸ in forma ecclesie se vestro mandato parituros, nos pro pace ecclesie et reverentia domini regis, cum⁹ consilio ipsius et domini Wintoniensis et aliorum fratrum nostrorum, subjiceremus periculo, et faceremus inde¹⁰ quidquid possemus,¹¹ salva reverentia vestra, et eos tanquam fratres in Christo carissimos diligeremus, et in omni mansuetudine et humanitate¹² tractaremus. Quod, cum episcopis ab intermeantibus referretur, respondit Eboracensis, quærens

Question
as to abso-
lution of
the
bishops.

¹ *nostras*, O, C, A; om. Z, L.

² *adjecerunt*, V.

³ *Lond. episcopus et Sarisberiensis*, C.

⁴ *reformaverant*, V.

⁵ *factum*, om. C.

⁶ *se*, ins. C.

⁷ *omnino*, om. L.

⁸ *nobis*, om. C.

⁹ *cum*, om. C.

¹⁰ *inde*, om. C.

¹¹ *possemus*, C, Z; om. L.

¹² *humanitate*, C, Z; *humilitate*, A, L.

seditionis consortes et schismatis incentores, juramentum¹ hujusmodi nisi de voluntate regis non debere præstari, præsertim ab episcopis, quia erat contra dignitatem principis et consuetudines regni. Ei vero ex parte nostra responsum est, quod iidem episcopi antea a nobis excommunicati fuerant, et non nisi præstito juramento, cum vos² multis sollicitationibus interpellassent, absolvi meruerunt.³ Et si nostra sententia sine juramento episcoporum solvi non debuit, multo minus vestra, quæ longe fortior est, et incomparabili nobis et mortalibus cunctis auctoritate subnixâ. Ad quam responsionem,⁴ sicut nobis retulere qui præsentés aderant, episcopi adeo moti sunt ut decreverint venire ad nos, et secundum morem ecclesiæ recipere absolutionem, non ducentes tutum, ut, pro conservandis regni consuetudinibus, ecclesiæ se opponerent, et⁵ impugnarent apostolicas sanctiones. Sed, homo pacis inimicus, et ecclesiæ turbator, Eboracensis dissuasit, consulens ut potius adirent dominum regem, qui eis semper patrocínatus est, et nuntios mitterent ad novum regem, qui persuaderent ei quod eum deponere volumus; cum nos, Deo teste, si ipse ecclesiæ Dei⁶ profuturus est, mallems eum non modo unum [regnum]⁷ possidere sed amplissima et plura regna terrarum. Hujus vero legationis signifer est archidiaconus noster; nam Eboracensis et duo præfati episcopi citius transfretaverunt,⁸ ut (quod Deus avertat!) circumveniant dominum regem, et adversus ecclesiam exacerbent iram ejus. Fecerunt autem⁹ evocari senas pæsenas vacantium ecclesiarum, ut consilio eorum, contra canones, coram rege, in alieno regno,

They go to the king in Normandy.

Scheme as to vacant sees.

¹ *juramentum*, A, C, O, Z; *juramenta*, L.

² *vos*, A; *nos*, L.

³ *meruerant*, L.

⁴ *rationem*, C.

⁵ *et*, om. C.

⁶ *Dei*, A, C, Z; om. L.

⁷ *regnum*, om. A, Z.

⁸ *transfretaverunt*, C, A, O; *transfretarunt*, L.

⁹ *autem*, om. C.

fratribus suis absentibus, celebrent electiones¹ episcoporum provincie nostræ; quod si sic electos noluerimus consecrare, videntur sibi habere causam seminandi discordiam inter nos et dominum regem. Nihil enim est quod magis timeant quam pacem ecclesie, ne forte videantur opera eorum et corrigantur excessus. Cætera plura supplebit nuntius, quæ, ne tedium parent,² schedulæ³ non censuimus inserenda. Vos, si placet, preces nostras clementer audite. Valeat⁴ in æternum⁵ sanctitas vestra, carissime pater.